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Roma, 11 giugno 2012

MERCATO AUTO
ACIl: A MAGGIO POSITIVE LE RADIAZIONI AUTO E MOTO
Ancora male il mercato dell'usato

A maggio il mercato delle radiazioni ha fatto registrare il segno positivo. Le auto
eliminate dalla circolazione questo mese, rispetto allo stesso periodo dello scorso
anno, sono state 141.848 (+7,4%), le moto 12.367 (+4,1%). Ogni 100
autovetture nuove ne sono state radiate altrettante a maggio e 96 nei primi
cinque mesi del 2012.

Il mercato delle radiazioni da gennaio ad oggi ha fatto rilevare una flessione
dell'l, 3% per le autovetture ed un aumento del 6,9% per i motocicli.

I dati sono riportati nell’ultimo bollettino mensile “Auto-Trend”, I'analisi statistica
dell’Automobile Club d’'Italia sui dati del PRA, consultabile sul sito www.aci.it

Nel mercato dell’'usato prosegue il segnale negativo a due cifre sia per le
quattro che per le due ruote. I passaggi di proprieta delle autovetture depurati
delle minivolture, (i trasferimenti temporanei a nome del concessionario in attesa della
rivendita al cliente finale), hanno fatto registrare -10,9%, i motocicli -15% rispetto
allo stesso periodo dello scorso anno. Ogni 100 autovetture nuove ne sono state
vendute 159 usate a maggio e 164 nei primi cinque mesi dell'anno.

Il mercato dell’'usato fino ad oggi ha fatto rilevare una diminuzione del 12,8% per
le autovetture e del 13,3% per i motocicli.

QUATTRO E DUE RUOTE A MAGGIO

RADIAZIONI PASSAGGI DI PROPRIETA’
MAG'11 | MAG'12 | var. % | MAG'11 | MAG'12 | var. %
AUTO 132.135 | 141.848 +7,4 | 252.959 | 225.511 | -10,9
MOTO 11.875 | 12.367 + 4,1 73.382 | 62.369 -15,0
TUTTII
VEICOLI 156.545 | 169.016 +8,0 372.63 | 326.852 12,2

Fonte: ACI — Automobile Club dTtalia

2012: RADIAZIONI AUTOVETTURE SECONDO LA CLASSE EURO (%)

GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO TOTALE
EURO 0 4,8% 3,9% 3,3% 3,3% 3,3% 3,8%
EURO 1 11,5% 10,1% 9,5% 9,5% 9,4% 10,1%
EURO 2 41,3% 39,6% 39,3% 39,7% 39,5% 40,0%
EURO 3 16,6% 18,3% 20,3% 19,5% 19,4% 18,7%
EURO 4/5/6 13,0% 17,6% 18,2% 18,5% 18,8% 17,0%
NON IDENTIFICATO 12,8% 10,6% 9,4% 9,5% 9,5% 10,5%

Fonte: ACI — Automobile Club dTtalia
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2O Automobile Club d'talia

AUTO: IL QUADRO PROVINCIALE (Maggio 2012)

RADIAZIONI PASSAGGI NETTI

Provincia 2011 2012 % 2011 2012 %
AL (Alessandria) 1.058 1.176 11,2 2.034 1.834 -9,9
AT (Asti) 518 463 -10,6 895 842 -5,9
BI (Biella) 528 480 9,1 886 795 -10,3
CN (Cuneo) 1.733 1.702 -1,8 3.480 3.112 -10,6
NO (Novara) 911 911 0,0 1.352 1.191 -11,9
TO (Torino) 5.281 7.002 32,6 12.007 10.911 9,1
VB (Verbania) 457 443 -3,1 564 583 3,3
VC (Vercelli) 418 450 7,6 848 720 -15,1
PIEMONTE 10.904 12.628 15,8| 22.066 19.988 -9,4
AO (Aosta) 432 794 83,8 817 1.093 33,8
VALLE D'AOSTA 432 794 83,8 817 1.093 33,8
BG (Bergamo) 2.615 2.723 4,1 3.989 3.781 -5,2
BS (Brescia) 3.267 3.347 2,5 6.152 5.679 -7,7
CO (Como) 1.720 1.819 5,8 2.524 2.450 -3,0
CR (Cremona) 965 944 -2,1 1.201 1.122 -6,6
LC (Lecco) 870 840 -3,4 1.032 988 -4,3
LO (Lodi) 557 499 -10,3 643 597 -7,2
MN (Mantova) 976 1.051 7,7 1.711 1.369 -20,0
MI (Milano) 8.150 8.590 5,4 13.517 12.458 -7,8
MB (Monza Brianza) 2.069 2.181 5,4 3.402 3.299 -3,0
PV (Pavia) 1.349 1.344 -0,4 2.130 2.020 -5,2
SO (Sondrio) 567 591 4,3 991 812 -18,1
VA (Varese) 2.397 2.501 4,3 3.587 3.448 -3,9
LOMBARDIA 25.502 26.432 3,6 40.879 38.022 -7,0
BZ (Bolzano) 1.642 1.593 -3,0 2.060 1.850 -10,2
TN (Trento) 1.553 1.509 -2,8 2.087 1.890 -9,4
TRENTINO A.A. 3.195 3.102 -2,9 4.147 3.740 -9,8
BL (Belluno) 682 578 -15,2 858 705 -17,8
PD (Padova) 2.461 2.456 -0,2 3.669 2.979 -18,8
RO (Rovigo) 588 665 13,1 859 781 9,1
TV (Treviso) 2.458 2.676 8,9 3.437 3.022 -12,1
VE (Venezia) 1.660 1.913 15,2 2.413 2.154 -10,7
VR (Verona) 2.773 2.837 2,3 3.585 3.076 -14,2
VI (Vicenza) 2.454 2.606 6,2 3.657 3.278 -104
VENETO 13.076 13.731 50| 18.478 15.995 -134
GO (Gorizia) 469 355 -24,3 386 376 -2,5
PN (Pordenone) 1.094 1.060 -3,1 1.429 1.071 -25,1
TS (Trieste) 501 549 9,5 749 580 -21,4
UD (Udine) 1.705 1.673 -1,9 2.266 2.115 -6,7
FRIULI V.G. 3.769 3.637 -3,5 4.830 4,151 -14,1
GE (Genova) 1.669 1.634 -2,1 3.063 2.807 -8,4
IM (Imperia) 369 458 24,1 810 642 -20,7
SP (La Spezia) 480 473 -1,4 853 680 -20,3
SV (Savona) 579 633 9,2 1.087 968 -11,0
LIGURIA 3.097 3.198 3,3 5.813 5.096 -12,3
BO (Bologna) 2.236 2.176 -2,7 3.640 3.418 -6,1
FE (Ferrara) 913 914 0,1 1.194 1.026 -14,1
FO (Forli) 873 883 1,1 1.256 1.206 -4,0
MO (Modena) 1.800 1.708 -5,1 2.877 2,554 -11,2
PR (Parma) 1.097 1.092 -0,5 1.652 1460 -11,6
PC (Piacenza) 697 843 21,0 1.244 1.075 -13,6
RA (Ravenna) 1.068 985 -7,8 1.509 1.332 -11,7
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RE (Reggio Emilia)
RN (Rimini)
EMILIA ROMAGNA
NORD
AR (Arezzo)

FI (Firenze)
GR (Grosseto)
LI (Livorno)

LU (Lucca)

MS (Massa Carrara)
PI (Pisa)

PT (Pistoia)

PO (Prato)

SI (Siena)
TOSCANA
PG (Perugia)
TR (Terni)
UMBRIA
AN (Ancona)
AP (Ascoli Piceno)
FM (Fermo)
MC (Macerata)
PU (Pesaro e Urbino)
MARCHE
FR (Frosinone)
LT (Latina)

RI (Rieti)

RM (Roma)
VT (Viterbo)
LAZIO
CENTRO
AQ (L'Aquila)
CH (Chieti)

PE (Pescara)
TE (Teramo)
ABRUZZO
CB (Campobasso)
IS (Isernia)
MOLISE
AV (Avellino)
BN (Benevento)
CE (Caserta)
NA (Napoli)
SA (Salerno)
CAMPANIA
BA (Bari)

BT (Barletta Andria
Trani)

BR (Brindisi)
FG (Foggia)

LE (Lecce)

TA (Taranto)
PUGLIA
MT (Matera)
PZ (Potenza)
BASILICATA
CZ (Catanzaro)
CS (Cosenza)
KR (Crotone)
RC (Reggio Calabria)
WV (Vibo Valentia)
CALABRIA

1.334
748
10.766
70.741
800
2.188
492
667
874
427
804
934
518
603
8.307
1.598
448
2.046
1.281
498
407
863
570
3.619
875
1.093
350
9.575
577
12.470
26.442
607
708
566
592
2473
465
160
625
783
500
1.655
4.904
1.914
9.756
2.535

778
854
1.172
1.708
1.061
8.108
382
608
990
501
954
184
730
215
2.584

1.482
746
10.828
74.350
771
2.683
536

621
883

500

761
840
616

621
8.833
1.723
536
1.723
1.336
481
411
925
622
3.775
1.149
1.034
290
11.234
791
14.497
28.828
658
803

601
737
2.800
447

192
639
929

590
1.752
5.826
2.130
11.228
2.704

841
901
1.150
1.834
1.168
8.598
446
635
1.080
599
947
216
742
231
2.735

11,1
-0,3
0,6
51
-3,7
22,6
8,9
-6,8
1,0
17,2
-5,4
-10,0
19,0
31
6,3
7,8
19,6
-15,8
4,3
-3,4
0,9
7,2
9,2
4,3
31,3
-5,4
-17,3
17,3
37,1
16,3
9,0
8,4
13,4
6,2
24,6
13,2
-3,9
19,8
2,2
18,7
18,0
5,9
18,8
11,3
15,1
6,7

8,1
5,5
-1,9
7,4
10,1
6,0
16,7
4,4
91
19,6
-0,7
17,3
1,6
7,5
5,8

2.336
1.077
16.785
113.815
1.532
4.504
910
1.151
1.600
758
1.370
1.333
1.027
1.123
15.308
2.946
993
3.939
1.802
721
579
1.255
1.145
5.502
2.233
2.541
559
21.910
1.323
28.566
53.315
1.084
1.518
1.282
1.241
5.125
985
408
1.393
1.643
1.158
4.002
14.432
4.675
25.910
5.656

1.503
2.237
2.775
3.282
2.700
18.153
852
1.316
2.168
1.338
2.587
488
1.969
483
6.865

2.387
1.003
15.461
103.545
1.382
3.884
886
1.085
1.343
749
1.276
1.176
1.008
1.049
13.838
2.339
858
3.197
1.574
662
507
1.110
1.097
4.951
2.033
2.147
464
19.534
1.179
25.358
47.344
950
1.301
1.026
1.052
4.328
752
404
1.156
1.497
1.019
3.667
12.943
3.966
23.092
4.753

1.239
1.620
2.348
2.648
2.170
14.779
718
1.226
1.944
1.218
2.273
433
1.810
471
6.205

2,2
-6,8
-7,9
-9,0
-9,8
-13,8
-2,6
-5,7
-16,1
-1,1
-6,8
-11,8
-1,8
-6,6
-9,6
-20,6
-13,6
-18,8
-12,7
-8,1
-12,5
-11,5
-4,2
-10,0
-9,0
-15,5
-17,0
-10,8
-10,9
-11,2
-11,2
-12,4
-14,3
-20,0
-15,2
-15,6
-23,6
-1,1
-17,0
-8,9
-12,0
-8,4
-10,3
-15,2
-10,9
-16,0

-17,6
-27,6
-15,4
-19,3
-19,6
-18,6
-15,7
-6,9
-10,3
-9,0
-12,2
-11,3
-8,1
2,4
-9,6
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AG (Agrigento) 673 790 17,4 1.676 1.550 -7,5
CL (Caltanissetta) 403 487 20,9 993 865 -12,9
CT (Catania) 1.635 1.536 -6,0 4,938 4234 -14,3
EN (Enna) 282 357 26,6 618 548 -11,3
ME (Messina) 965 942 -2,4 2.358 1.974 -16,3
PA (Palermo) 1.962 2.130 8,5 4.096 3.948 -3,6
RG (Ragusa) 420 688 63,8 1.565 1.307 -16,5
SR (Siracusa) 576 686 19,1 1.634 1.403 -14,2
TP (Trapani) 739 702 -5,0 1.924 1493 -22,4
SICILIA 7.655 8.319 8,7 19.802 17.322 -12,5
CA (Cagliari) 987 933 -5,5 2.451 2.334 -4,8
CI (Carbonia-Iglesias) 174 202 16,0 452 395 -12,5
NU (Nuoro) 224 264 18,0 548 495 -9,8
OG (Ogliastra) 89 117 31,5 166 191 15,1
OR (Oristano) 274 275 0,5 597 483 -19,0
OT (Olbia-Tempio) 306 286 -6,7 594 546 -8,1
SS (Sassari) 543 510 -6,0 1.280 1.098 -14,2

VS (Medio
Campidano) 164 148 -9,6 325 254 -21,9
SARDEGNA 2.761 2736 -0,9 6.413 5.797 -9,6
SUD E ISOLE 34.952 38.135 9,1 85.829 74.622 -13,1

Fonte: ACI — Pubblico Registro Automobilistico.
Nota: | dati sui passaggi di proprieta sono al nettdldeminivolture (i trasferimenti temporanei a norel
concessionario in attesa della rivendita al cliefiteale).

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

Ufficio Stampa
Tel. 06.4998.2511 — E-mail: ufficio.stampa@aci.it



